Tertiò, ad *Criticam* spectat (quod etiâ Nomen eidem indidit) de *Authoribus* quos edunt, breve aliquod *judicium* interponere; Et illos cum cæteris *Scriptoribus*, qui eadem tractant, comparare; ut per hujusmodi *cenfuram*,

cenſuram, Studioſi, & de Librorum delectu, moneantur, & ad ipſam Lectionem eorum inſtructiones accedant. Atque hoc ultimum, eſt *Criticorum* tanquam Cathedra, quam certe noſtra ætate nobilitarunt Viri nonnulli magni, majores certe, noſtro judicio, quam pro Modulo *Criticorum*.

Ad *Pædagogicam* quod attinet, breviffimum foret dictu, *Conſule Scholas Jeſuitarum*: Nihil enim, quod in uſum venit, hiſ melius. Nos tamen pauca more noſtro monebimus, tanquam ſpicas legentes. Omnino *Inſtitutionem Pueritiæ & Juventutis Collegiatam probamus*; Non in ſedibus privatis; Non ſub Ludi-maſtris tantum. Adeſt Adoleſcentulis in *Collegiis* Æmulatio major erga Æquales; Adeſt quoque ipſe vultus & Aſpectus virorum graviſſimus, quod facit ad Verecundiam, & teneros Animos etiã à Principio conformat ad Exemplar: Denique ſunt quid em plurima *Educacionis Collegiatæ* Commoda. In *Ordine* autem & *Modo* Diſciplinæ, illud imprimis conſuluerim; ut caveatur à *Compendiis*; & à *Præcocitate quãdam Doctrinæ*, quæ Ingenia reddat audacula; & magnos Profeſtus potiùs oſtentet, quàm faciat. Quin & *favendum nonnihil Ingeniorum Libertati*, ut ſi quis, quæ ex more Diſciplinæ ſunt, faciat, & ſimul tempus ad alia, in quæ propenſus eſt, ſuffu- retur, ne utrique cohibeatur. Porro *Operæ-pretium* fuerit diligenter animadvertere (quod fortasſè adhuc non fuerit notatum) eſſe duos *Aſſuefaciendi*, & *Exercendi*, & *Preparandi* Ingenia Modos, eoſque tanquam Antifrophos. Alter *incipit à Facilioribus*, & ad magis *Ardua paulatim deducit*; Alter *ab initio, duriora imperat & urget*, ut iis obtentis, facilioribus quiſ etiã ſuaviter perfungi poſſit. Alia enim eſt *Methodus*, Incipere Natate cum utriusque, qui ſublevent; Alia, Incipere Saltare cum Calceis ponderoſis, qui aggravent. Neque facile eſt dictu, quantum harum *Methodorum* prudens Intermixtio, conferat ad promovendas, tam Animi, quam Corporis, Facultates. Item *Applicatio & Delectus Studiorum*, pro naturâ Ingeniorum, quæ erudiuntur, res eſt ſingularis & uſus & iudicii; quam etiã benè & verè notatam & perſpectam Ma- giſtri Parentibus Adoleſcentium debent; ut de genere Vitæ, cui Filios ſuos deſtinent, conſulere poſſent. Verùm & illud attentius paulò obſervandum, non tantum in iis, ad quæ Naturâ quiſque ſuâ fertur, longè maximos fieri Profeſtus; ſed etiã ad ea, ad quæ vitio Naturæ quiſ maximè fuerit inhabilis, reperiri in Studiis ad hoc propriè de- lectis, Remedia & Curationes. Exempli gratiã; Si cuiſpiam Ingenium tale ſit, quale eſt Avium, ut facile abripiatur, nec per moram (qualem oportet) intentum eſſe ſuſtineat; Remedium huic rei præbebunt *Mathematica*, in quibus ſi evagetur paulò Mens, de integro renovanda eſt Demonſtratio. Etiã *Exercitiorum*, in erudiendo, Partes ſiquæ eſſe vel maximas. At illud à paucis notatum eſt, quod *Exercitiorum* debeat eſſe, non ſolum prudens Inſtitutio, ſed etiã prudens Intermiſ- ſio. Optimè ſiquidem Cicerò notavit, *Quod in Exercitiis, plerun- que exerceri contingat, non minus Vitia, quam Facultates, adeo ut ma- lus Habitus, quandoque ſimul acquiratur, & ſe inſinuet cum bo- no*. Itaque tutius eſt intermittere *Exercitiã*, & ſubinde repetere, quam aſſiduè continuare & urgere. Verùm de hiſ ſatis